Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

Межовская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

08.02.2022г.                                                                   № 18-О

«О приведении в соответствие правил внутреннего распорядка»

В целях приведения в соответствие сдействующим трудовым

законодательство РФ правил  внутреннего трудового распорядка, на

основании протеста прокурора района от 02.02.2022 № 7-02-2022

ПРИКАЗЫВАЮ:

В«Правила внутреннего трудового  распорядка  МКОУ Межовской СОШ» от

19.12.2020 внести изменения, а именно:

1. Пункт  2.1.1 раздела 2 Правил внутреннего трудового распорядка

изложить в следующей редакции:

«Если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными

законами, при заключении трудового договора лицо, поступающее на работу,

предъявляет работодателю:

-паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

-трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности (статья

66.1 ТК РФ), за исключением случаев, если трудовой договор заключается

впервые;

-документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного

документа;

-документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих

призыву на военную службу;

-документ об образовании и (или) о квалификации или наличии

специальных знаний - при поступлении на работу, требующую специальных

знаний или специальной подготовки;

-справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования либо о прекращении уголовного преследования по

реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, -

при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению

которой в соответствии с трудовым кодексом РФ, иным федеральным

законом не допускаются лица, имеющие или имевшие судимость,

подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному преследованию;

-справку о том, является или не является лицо подвергнутым

административному наказанию за потребление наркотических средств или

психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально

опасных психоактивных веществ, которая выдана в порядке и по форме,

которые устанавливаются федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, -

при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к осуществлению

которой в соответствии с федеральными законами не допускаются лица,

подвергнутые административному наказанию за потребление наркотических

средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ, до окончания срока, в

течение которого лицо считается подвергнутым административному

наказанию.

В отдельных случаях с учетом специфики работы ТК РФ, иными

федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и

постановлениями Правительства Российской Федерации может

предусматриваться необходимость предъявления при заключении трудового

договора дополнительных документов.

В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не был открыт

индивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в

соответствующий территориальный орган Пенсионного фонда Российской

Федерации сведения, необходимые для регистрации указанного лица в

системе индивидуального (персонифицированного) учета.»

2. Пункт 2.1.5 раздела 2 Правил внутреннего трудового распорядка  -

исключить.

3. Пункт  2.2.1  раздела 2 Правил внутреннего трудового распорядка

изложить в следующей редакции:

«Трудовой договор может быть прекращен и по другим основаниям,

предусмотренным ТК РФ и иными федеральными законами»

4. Раздел 3 Правил внутреннего трудового распорядка изложить в

следующей редакции:

«Основные права и обязанности работодателя.

Работодатель имеет право:

-заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками в

порядке и на условиях, которые установлены ТК РФ, иными федеральными

законами;

-вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;

-поощрять работников за добросовестный эффективный труд;

-требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и

бережного отношения к имуществу работодателя (в том числе к имуществу

третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/790f7da763bc677a4a37e1a58868ebe831fe4c00/

ответственность за сохранность этого имущества) и других работников,

соблюдения правил внутреннего трудового распорядка;

-привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности

в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными законами;

-принимать локальные нормативные акты (за исключением работодателей -

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями);

- реализовывать права, предоставленные ему законодательством о

специальной оценке условий труда.

Работодатель обязан:

-соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты,

содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия

коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;

-предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором;

-обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие

государственным нормативным требованиям охраны труда;

-обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической

документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими

трудовых обязанностей;

-обеспечивать работникам равную оплату за труд равной ценности;

-выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную

плату в сроки, установленные в соответствии с настоящим Кодексом,

коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка,

трудовыми договорами;

-вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в

порядке, установленном ТК РФ;

-предоставлять представителям работников полную и достоверную

информацию, необходимую для заключения коллективного договора,

соглашения и контроля за их выполнением;

-знакомить работников под роспись с принимаемыми локальными

нормативными актами, непосредственно связанными с их трудовой

деятельностью;

-своевременно выполнять предписания федерального органа исполнительной

власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного

контроля (надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных

нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, других

федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих

государственный контроль (надзор) в установленной сфере деятельности,

уплачивать штрафы, наложенные за нарушения трудового законодательства

и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

-рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов,

иных избранных работниками представителей о выявленных нарушениях

трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового

права, принимать меры по устранению выявленных нарушений и сообщать о

принятых мерах указанным органам и представителям;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/98b31fb9ec68d01fefb5bb66cad3bfa2c9705789/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355882/b38f68636a6fea32ed01c714b351d5926d31b68b/#dst100022
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/98b31fb9ec68d01fefb5bb66cad3bfa2c9705789/

-создавать условия, обеспечивающие участие работников в управлении

организацией в предусмотренных ТК РФ, иными федеральными законами и

коллективным договором формах;

-обеспечивать бытовые нужды работников, связанные с исполнением ими

трудовых обязанностей;

-осуществлять обязательное социальное страхование работников в порядке,

установленном федеральными законами;

-возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими

трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и

на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, другими

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации;

-исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым

законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке

условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими

нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями,

локальными нормативными актами и трудовыми договорами.»

Раздел 3 Правил внутреннего трудового распорядкавнутреннего

трудового распорядка изложить в следующей редакции:

«Основные права и обязанности работника.

Работник имеет право на:

-заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на

условиях, которые установлены ТК РФ, иными федеральными законами;

-предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;

-рабочее место, соответствующее государственным нормативным

требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным

договором;

-своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в

соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и

качеством выполненной работы;

-отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности

рабочего времени, сокращенного рабочего времени для отдельных

профессий и категорий работников, предоставлением еженедельных

выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных

отпусков;

-полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны

труда на рабочем месте, включая реализацию прав,

предоставленных законодательством о специальной оценке

-подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке,

установленном ТК РФ, иными федеральными законами;

-объединение, включая право на создание профессиональных союзов и

вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных

интересов;

-участие в управлении организацией в предусмотренных ТК РФ, иными

федеральными законами и коллективным договором формах;

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/98b31fb9ec68d01fefb5bb66cad3bfa2c9705789/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/98b31fb9ec68d01fefb5bb66cad3bfa2c9705789/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/98b31fb9ec68d01fefb5bb66cad3bfa2c9705789/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355882/b38f68636a6fea32ed01c714b351d5926d31b68b/#dst100027
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_355882/402810b1bb7b017100eca8380896285286db0bde/#dst100035
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/b94bd4dad3b39d0497eb33b8fc3d99356959c2da/

-ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и

соглашений через своих представителей, а также на информацию о

выполнении коллективного договора, соглашений;

-защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не

запрещенными законом способами;

-разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая

право на забастовку, в порядке, установленном ТК РФ, иными федеральными

законами;

-возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовых

обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном

настоящим Кодексом, иными федеральными законами;

-обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных

федеральными законами.

Работник обязан:

-добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него

трудовым договором;

-соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

-соблюдать трудовую дисциплину;

-выполнять установленные нормы труда;

-соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

-бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу

третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет

ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;

-незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному

руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и

здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе

имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель

несет ответственность за сохранность этого имущества).»

5. Пункт  3.3 раздела 3 Правил внутреннего трудового распорядка изложить в

следующей редакции:

«Лица, виновные в нарушении трудового законодательства и иных

актов, содержащих нормы трудового права, привлекаются

к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке,

установленном настоящим Кодексом и иными федеральными законами, а

также привлекаются к гражданско-

правовой, административной и уголовной ответственности в порядке,

установленном федеральными законами.

За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или

ненадлежащее исполнение работником по его вине возложенных на него

трудовых обязанностей, работодатель имеет право применить следующие

дисциплинарные взыскания:

1) замечание;

2) выговор;

3) увольнение по соответствующим основаниям.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/b94bd4dad3b39d0497eb33b8fc3d99356959c2da/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/b94bd4dad3b39d0497eb33b8fc3d99356959c2da/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_400792/3a3bad3e8cac339021393236fd85d5a46a357735/#dst101183
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/4f0106af76f2124131f9251230ffefb940389a6a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/4f0106af76f2124131f9251230ffefb940389a6a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/4f0106af76f2124131f9251230ffefb940389a6a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/4f0106af76f2124131f9251230ffefb940389a6a/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/4f0106af76f2124131f9251230ffefb940389a6a/

Не допускается применение дисциплинарных взысканий, не

предусмотренных федеральными законами, уставами и положениями о

дисциплине.

При наложении дисциплинарного взыскания должны учитываться тяжесть

совершенного проступка и обстоятельства, при которых он был совершен.

Порядок применения дисциплинарного взыскания и снятие данного

взыскания осуществляется в соответствии со  ст. 193, 194 ТК РФ.

Сторона трудового договора (работодатель или работник), причинившая

ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с ТК РФ и

иными федеральными законами.

Расторжение трудового договора после причинения ущерба не влечет за

собой освобождения стороны этого договора от материальной

ответственности, предусмотренной ТК РФ или иными федеральными

законами».

6. Пункт4.19 раздела 4Правил внутреннего трудового распорядка изложить в

следующей редакции:

«видами времени отдыха являются: перерывы в течение рабочего дня

(смены); ежедневный (междусменный) отдых; выходные дни (еженедельный

непрерывный отдых); нерабочие праздничные дни; отпуска».

7.Раздела 4 Правил внутреннего трудового распорядка дополнить

Пунктом  4.20.Исходя из положений статей 8, 22, 41 Трудового кодекса

Российской Федерации работникам школы прошедшим вакцинацию от

коронавирусной инфекции (COVID-19), предоставляются два оплачиваемых

дня отдыха, по заявлению работника данные два дня могут быть перенесены

к основному отпуску.

7.   На основании данного приказа, внести изменения в Правила внутреннего

распорядка  МКОУ Межовская СОШ и разместить их на официальном сайте

школы.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:                                              С.В Даценко

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_408096/7ff50b874c8cbce814266fd45eb5fff8b30449b6/#dst100266

		2022-03-04T14:48:25+0700
	ДАЦЕНКО СЕРГЕЙ ВАСИЛЬЕВИЧ